ДОГОВОР НАЙМА № _____

жилого помещения в студенческом общежитии ГБПОУ КК КПТ
г. Краснодар                                                                                 «____»________________202  г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  Краснодарского края

«Краснодарский политехнический техникум» (далее – техникум), в лице директора Остапенко Инны Викторовны,

действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Наймодатель, с одной стороны, и гражданин (ка)

(студент)

______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество студента)

и его родитель (законный  представитель)____________________________________________________________

(фамилия, имя отчество родителя (законного представителя)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

заполняется в случае, если студент несовершеннолетний

именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Наймодатель передает Нанимателю за плату во временное владение и пользование жилое помещение

в студенческом общежитии, находящееся в оперативном управлении ГБПОУ КК «Краснодарский политехнический

техникум», на основании выписки из реестра от 14.02.2019 № 23/237/002/2019-2582 , расположенное в здании

общежития, по адресу: г. Краснодар, Сормовская, 13, ком. ______.

1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением в техникуме.

1.3. Настоящий договор заключается на срок с «______»__________20__  г. по «____»___________20___ г.

2. Права и обязанности Нанимателя

2.1. Наниматель имеет право:

2.1.1. на использование жилого помещения для временного проживания;

2.1.2. на пользование общим имуществом в общежитии;

2.1.3. на добровольной основе во внеучебное время участвовать в работах по самообслуживанию,

благоустройству и озеленению территории общежития, к проведению ремонта занимаемой жилой комнаты и (или)

мест общего пользования), систематическим (не реже двух раз в месяц) генеральным уборкам помещений общежития

и закрепленной территории и другим видам работ с соблюдением правил охраны труда.

2.1.4. на расторжение в любое время настоящего Договора;

2.1.5. Наниматель не может быть выселен из жилого помещения или ограничен в праве пользования иначе

как в случаях и порядке установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о студенческом

общежитии ГБПОУ КК КПТ, Правилами проживания в общежитии ГБПОУ КК КПТ и настоящим Договором;

2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом

Российской Федерации и Положением о студенческом общежитии ГБПОУ КК КПТ;

2.2.2. предоставить справку о состоянии здоровья с результатами флюорографического обследования

легких, осмотром на чесотку и педикулез, справку по форме 0-86У и прививочный сертификат;

2.2.3. соблюдать правила проживания в общежитии;

2.2.4. обеспечивать сохранность жилого помещения;

2.2.5. соблюдать санитарно-гигиенические требования пользования местами общего пользования (санузел,

душевая, кухня, комната отдыха и иные помещения);

2.2.6. поддерживать надлежащее техническое и санитарное состояние жилого помещения.  Самовольное

переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;

2.2.7. бережно относиться к помещениям, оборудованию и инвентарю общежития, экономно расходовать

электроэнергию и воду, соблюдать чистоту в жилых помещениях и местах общего пользования, ежедневно

производить уборку в своих жилых помещениях;

2.2.8. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи).

Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего

Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пени в

размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день

фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня, после

наступления установленного срока оплаты, по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного

в настоящей части размера пеней не допускается;

2.2.9. переселяться на время капитального ремонта общежития в другое жилое помещение, предоставленное

Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселения);

2.2.10. допускать в жилое помещение представителя Наймодателя для осмотра технического состояния

жилого помещения, санитарно- технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения

garantf1://12038291.17/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12453/c8144b5ee23295f6ecdf3da3a09ec81f707aac3c/#dst100002

2

2

необходимых работ;

2.2.11. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного

оборудования, находящегося в нем, немедленно сообщать о них  Наймодателю;

2.2.12. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов

соседей, проживающих в общежитии, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических

и иных требований законодательства;

2.2.13. не допускать использования занимаемого жилого помещения посторонними лицами;

2.2.14. не допускать содержания в занимаемом помещении животных (кошек, собак, птиц и др.);

2.2.15. пользоваться дополнительными электроприборами, аппаратурой, бытовой техникой, удлинителями

возможно исключительно по предварительному согласованию с Наймодателем на дополнительных условиях с

занесением перечня используемой техники в журнал;

2.2.16. возмещать ущерб, причиненный жилому помещению и установленному в нем имуществу и

оборудованию по вине Нанимателя. Наниматель принимает на себя все риски, связанные с порчей или потерей,

кражей или преждевременным износом установленного в комнате оборудования, происшедшее во время действия

настоящего Договора, получать и своевременно сдавать ключи от комнаты дежурному по общежитию;

2.2.17. в случае кражи, утраты или повреждения оборудования допущенных по вине Нанимателя, за свой счет

отремонтировать или заменить соответствующее имущество (по согласованию с администрацией техникума) или

возместить стоимость оборудования по рыночным ценам, соответствующим на день утраты или порчи оборудования;

2.2.18. скоропортящиеся продукты хранить в секционном холодильнике, и строго следить за сроком хранения

данных продуктов;

2.2.19. самостоятельно обеспечить сохранность личных ценных вещей, документов и денег. За пропажу вещей,

ценностей и денег администрация общежития ответственности не несет;

2.2.20. нести дежурство по комнате, по общежитию, согласно графику.  Бытовой мусор и отходы высыпать в

ведра и урны, не засорять трубы водоотведения и унитазы;

2.2.21. соблюдать режим, установленный в общежитии;

2.2.22. не допускать конфликтных ситуаций, выполнять требования общепринятых морально - этических норм

поведения и поддерживать атмосферу доброжелательности, сотрудничества и взаимного уважения;

2.2.23. в письменном виде предупреждать администрацию общежития о временном (на выходные, на

каникулы, по семейным обстоятельства и в других случаях) выбытии из общежития;

2.2.24. представить документы в администрацию общежития для временной регистрации по месту пребывания,

на срок проживания в общежитии;

2.2.25. при освобождении жилого помещения сдать его в  день выбытия Наймодателю в надлежащем

состоянии, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

2.2.26. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение, в трехдневный

срок со дня прекращения действия настоящего Договора.

2.3. Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

2.4. Временное отсутствие Нанимателя не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему

Договору и оплаты за помещение и коммунальные услуги.

2.5. Наниматель не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

2.6. Наниматель самостоятельно отвечает по обязательствам, вытекающим из настоящего договора. В

случае, если Наниматель несовершеннолетний студент, ответственность по обязательства, вытекающим из настоящего

договора, несут его родители (законные представители).

3. Права и обязанности Наймодателя

3.1. Наймодатель имеет право:

3.1.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

3.1.2. требовать от Нанимателя соблюдения условий настоящего Договора, правил проживания в

общежитии и иных требований закона и локальных актов техникума, регламентирующих порядок проживания в

общежитии;

3.1.3. расторгать настоящий Договор в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства РФ и

условий настоящего Договора;

3.1.4. принять меры по временной регистрации проживающего в общежитии студента по месту пребывания

и снять с регистрационного учета в порядке, установленном законом.

3.1.5. Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством РФ.

3.2. Наймодатель обязан:

3.2.1. передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в

состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным

требованиям;

3.2.2. предоставить Нанимателю на время проведения капитального ремонта или реконструкции

общежития, текущего ремонта либо ремонта, вызванного необходимостью предотвращения аварийных ситуаций

(когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя) другое жилое помещение в

общежитии, без расторжения настоящего Договора;

3.2.3. принимать участие в своевременной подготовке общежития, санитарно-технического и иного

оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

garantf1://12038291.65/

3

3

3.2.4. обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

3.2.5. принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Нанимателя с

соблюдением условий, предусмотренных пунктом 2.2.24.настоящего Договора;

3.2.6. Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

4. Расторжение настоящего договора

4.1. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.3. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в случае:

1) Неисполнение Нанимателем обязательств по настоящему Договору и положения о студенческом

общежитии ГБПОУ КК «Краснодарский политехнический техникум»;

2) невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 2

месяцев подряд;

3) разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем;

4) систематического нарушения прав и законных интересов граждан, проживающих по соседству в

общежитии;

5) использования жилого помещения не по назначению.

4.4. Настоящий договор прекращается в связи:

1) с утратой (разрушением) жилого помещения;

2) систематического нарушения Нанимателем Правил проживания в общежитии;

3) использования жилого помещения не по назначению;

4) с истечением срока действия настоящего Договора;

5) с досрочным отчислением студента;

6) с предоставлением студенту академического отпуска, декретного отпуска;

7) отказ проживающего от регистрации по месту пребывания;

8) систематическое нарушение проживающим прав и законных интересов соседей, которое делает

невозможным проживание в одном жилом помещении;

9) отсутствие проживающего в общежитии без письменного предупреждения месяц и более без

уважительной причины;

10) появление в общежитии в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

11) хранение, распространение наркотических средств;

12) хранение взрывчатых веществ и их компонентов, химических опасных веществ или огнестрельного

оружия;

13) нарушения правил пожарной безопасности;

14) со смертью Нанимателя;

15) в иных случаях предусмотренных законодательством РФ;

4.5. Решение о расторжении настоящего Договора по подпунктам 2, 3 и 8 пункта 4.4 принимается по

решению органа студенческого самоуправления, в порядке установленном локальными актами техникума.

4.6. За нарушение правил проживания и правил внутреннего распорядка в общежитии к проживающим по

представлению администрации общежития и решению органа студенческого самоуправления могут быть применены

меры общественного, административного воздействия, наложены дисциплинарные и иные виды взысканий, вплоть до

отчисления из техникума, в порядке, установленном локальными актами техникума.

5. Оплата за проживание  в студенческом общежитии

5.1. Плата по договору найма за проживание в студенческом общежитии осуществляется по безналичному

расчету. Дети-сироты проживают в общежитии бесплатно.

5.2. Плата за проживание в общежитии включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата

за наем) и плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение,

водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

5.3. Согласно п. 6 ст. 39 ФЗ РФ «Об образовании» от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ лица, являющиеся

получателями государственных социальных стипендий (указанные в части 5 статьи 36 данного закона) освобождаются

от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии, за исключением платы за

коммунальные услуги.

5.4. Размер платы за проживание в общежитие может быть изменен с учетом уровня инфляции и в случае

повышения цен и тарифов на услуги ЖКХ.

Об изменении размеры платы за проживание Наймодатель обязан предупредить Нанимателя не позднее, чем

за тридцать дней до даты представления платежных документов.

Плата за проживание в общежитие вносится Нанимателем ежемесячно  до 10-го числа месяца, следующего за

истекшим месяцем.

5.4.1. Плата за проживание в общежитии может вноситься единовременно в размере 100% за весь период

проживания в общежитии;

5.4.2. В случае восстановления обучающегося после окончания академического и (или) декретного отпуска

либо перевода из другого образовательного учреждения стоимость услуги проживания в общежитии устанавливается в

garantf1://12038291.65/
https://pravoved.ru/away/?to=MwAAYQcCCA8BZwBwNkp7HS12UQ0FOSlHDBFneB4%2FLncrSx8iPXAERxQgenQoRS8YMxkbIAgPazs8dh87G2VcOR93Hw8BLgcBOwMcRBsBBCUcKyYuKT4XPik5F0QARR0pKiAoFwgdEHIcIh9jPREqSBc%2BB3MIZwAcAgMhRCwXaR0PDhx4HwUlMSktAGA%3D

4

4

индивидуальном порядке, пропорционально затратам на оставшийся период проживания. В этом случае стоимость

услуги устанавливается на основании цен (тарифов) утвержденных соответствующим приказом Исполнителя на

текущий календарный год.

5.4.3. В случае отчисления обучающегося, услуги подлежат оплате пропорционально затратам до даты

отчисления в соответствии с приказом (за весь период предоставления услуги проживания в общежитии техникума).

6. Иные условия Договора

6.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем

переговоров или в досудебном и (или) в судебном порядке в соответствии со ст. 32 ГПК РФ по месту нахождения

Наймодателя.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у  Наймодателя, другой - у

Нанимателя.

Наниматель Родитель (законный представитель) Нанимателя

Даю согласие на обработку персональных данных.

Проинформирован, что под обработкой

персональных данных понимаются действия

(операции) с персональными данными в рамках

выполнения Федерального закона № 152-ФЗ от

27.07.2006, конфиденциальность персональных

данных соблюдается в рамках исполнения

Операторами законодательства Российской

Федерации.

Даю согласие на обработку персональных данных.

Проинформирован, что под обработкой персональных данных

понимаются действия (операции) с персональными данными в

рамках выполнения Федерального закона № 152-ФЗ от

27.07.2006, конфиденциальность персональных данных

соблюдается в рамках исполнения Операторами

законодательства Российской Федерации.

Подпись__________

Дата______________

Подпись ________________

Дата____________________

               Наймодатель

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное

учреждение Краснодарского края

«Краснодарский политехнический

техникум»

350018 г. Краснодар ул. Сормовская, 5

Минфин КК (ГБПОУ КК КПТ л/с

825510270)

ИНН 2312052086,

КПП 231201001

Банковские реквизиты:

Южное ГУ Банка России//УФК по

Краснодарскому краю г. Краснодар

Единый казначейский счет (кор. счет)

40102810945370000010

Казначейский счет (р/с)

03224643030000001800

БИК 010349101

ОКПО 00301204

ОКВЭД 55.90

ОКТМО 03701000

E-mail: polytechnic2008@yandex.ru

7. Реквизиты сторон

паспортные данные Нанимателя

Ф.И.О.___________________________

_________________________________

Дата рождения:___________________

Паспорт: __________№_____________

Выдан:___________________________

__________________________________

__________________________________

Дата выдачи:______________________

Код подразделения:________________

Адрес проживания:________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

Тел.______________________________

__________________________________

паспортные данные родителя

(законного представителя)

Нанимателя

Ф.И.О.___________________________

_________________________________

Дата рождения:___________________

Паспорт: __________№_____________

Выдан:___________________________

__________________________________

__________________________________

Дата выдачи:______________________

Код подразделения:________________

Адрес проживания:________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

Тел.______________________________

__________________________________

Директор

ГБПОУ КК КПТ

_____________________ И.В. Остапенко

МП

1.

__________________________________

Подпись Нанимателя

__________________________________

Подпись родителя (законного

представителя) Нанимателя

mailto:polytechnic2008@yandex.ru